CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 098/ 2016 - REUNIÃO PLENÁRIA 17/09/2016 1

Aos dezessete dias do mês de setembro do corrente ano estiveram reunidos na sede do 2

CRPRS, em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 09 horas, os Conselheiros 3

Efetivos: Anderson Laurindo da Silva Comin, Cristiane Bens Pegoraro, Luciane Engel, 4

Renata Fischer da Silveira Kroeff, Simone Bampi e Tatiane Baggio. Conselheiros 5

suplentes: Ana Paula Denis Ferraz e Eduardo Friederichs Hoffmann. Face ao levantamento 6

de quórum de Conselheiros efetivos presentes a esta Plenária, a Conselheira Secretaria 7

convoca a Conselheiros suplentes para assumir em caráter efetivo, nos termos dos artigos: 8

11, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1- Justificativas de ausência: Os 9

Conselheiros Bruna da Silva Osório, Caroline Martini Kraid Pereira Ligia Hecker Ferreira, 10

Alexandra Ximendes, Marcelo Martins e Zuleika Kohler Gonzales enviaram as respectivas 11

justificativas de ausência na presente Plenária. Estiveram presentes ainda nesta sessão 12

Plenária os convidados representantes da chapa AMPLIA PSI: Angelo Brandelli Costa, 13

Bruno Graebin de Farias, Fernanda Facchin Fioravanzo, Luciara Gervasio Itaqui, Manuele 14

Montanari Araldi, Maria Josefina Franchini, Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Patrícia de 15

Moares Silva e Silvio Augusto Lopes Iensen. 2- Foram recebidos os representantes da nova 16

gestão do CRPRS -2016-2019 para uma Plenária de transição, onde foram orientados sobre 17

os processos internos do CRPRS. Foram pautados ainda os seguintes temas: APAF, 18

comissões permanentes e especiais, representações do CRPRS, deliberações do COREP, 19

subsedes, resolução colaboradores, normativas do Tribunal de Contas da União para os 20

conselhos profissionais e canais de comunicação com a categoria (0800 e ouvidoria). Sem 21

mais nada a tratar, a Conselheira Secretaria encerrou a plenária ordinária e cuja ata 22

assinamos. 23

Ana Paula Ferraz           Anderson Comin          Simone Bampi       Eduardo Hofmann

Cristiane Pegoraro        Luciane Engel          Renata Kroeff       Tatiane Baggio